
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

PORTARIA Nº 593, DE  15 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 

nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em observância à 

Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015, resolve: 

 

Art. 1º Reconstituir o Colegiado da Área de Formação Essencial (CAFE), Campus 

Brasília, do Instituto Federal de Brasília, com a seguinte composição: 

 

  Docentes Siape Vínculo Atribuição 

1 
Ana Carolina Capuzzo de Melo 1834181 

Docente 
Membro 
efetivo 

2 

Antonio José da Silva Cabral (Substituto Espa-
nhol) 

1083901 
Docente 

Membro 
efetivo 

3 Christine Rebouças Lourenço 
1958029 

Docente 
Membro 
efetivo 

4 
Cleide Lemes da Silva Cruz 2511647 

Docente 
Membro 
efetivo 

5 
Cristiane Batista Salgado 1574592 

Docente 
Membro 
efetivo 

6 
Daniel Verçosa Amorim 7981994 

Docente 
Membro 
efetivo 

7 
Dayane Augusta dos Santos Silva (Redistribuída em 
2017 do IF-Goiás) 2157697 Docente 

Membro 
efetivo 

8 
Elizangela dos Santos Alves da Silva 2099633 

Docente 
Membro 
efetivo 

9 
Fábio Nogueira Carlucci (Taguatinga-Centro) 1323601 

Docente 
Membro 
efetivo 

10 
Fernanda Bartoly Gonçalves de Lima 1625621 

Docente 
Membro 
efetivo 

11 
Gabriela de Andrade Rodrigues 1911561 

Docente 
Membro 
efetivo 

12 
Gláucia Melasso Garcia de Carvalho 1122816 

Docente 
Membro 
efetivo 

13 Glauco Vaz Feijó 1651799 Presidente 

De 07 de 
março de 
2016 a 07 de 
março de 
2018. Porta-
ria 505, de 



07 de março 
de 2016. 

14 
Guilherme Rocha de Rezende 1434903 

Docente 
Membro 
efetivo 

15 
Helen Denise Daneres Lemos  1758468 

Docente 
Membro 
efetivo 

16 
Hellen Cristina Cavalcante Amorim 1799004 

Docente 
Membro 
efetivo 

17 
Izabel Cavalcanti Ipiapina Parente 1236948 

Docente 
Membro 
efetivo 

18 
Joana D Arc Cruz Ferreira Lima (Cedida) 712913 

Docente 
Membro 
efetivo 

19 
Jordana Pacheco Eid 1022420 

Docente 
Membro 
efetivo 

20 
Josue de Sousa Mendes 1798864 

Docente 
Membro 
efetivo 

21 
Juliana Ferreira Leite 2306384 

Docente 
Membro 
efetivo 

22 
Luiz Carlos Ribeiro de Abreu 1893648 

Docente 
Membro 
efetivo 

23 
Luiz Cláudio Renouleau de Carvalho 1797109 

Docente 
Membro 
efetivo 

24 
Magno Alves de Oliveira 1625607 

Docente 
Membro 
efetivo 

25 
Marcello Vieira Lasneaux 2894834 

Docente 
Membro 
efetivo 

26 
Marcos Ramon Gomes Ferreira 1483850 

Docente 
Membro 
efetivo 

27 
Paula Alessandra Silva Abreu  2301615 

Docente 
Membro 
efetivo 

28 
Renata Cristina Fonseca de Rezende 2173302 

Docente 
Membro 
efetivo 

29 
Rita de Cássia Mendonça 1116712 

Docente 
Membro 
efetivo 

30 Robson Bastos Roen 270609 
Vice-Presi-

dente 
Membro 
efetivo 

31 
Rodrigo Mendes da Silva 1798559 

Docente 
Membro 
efetivo 

32 
Rosa Amélia Pereira da Silva (Siape 1755815) 1755815 

Docente 
Membro 
efetivo 

33 
Rosane Cavalcante de Souza 6712978 

Docente 
Membro 
efetivo 

34 
Tácito Dantas Frota Leite 1540005 

Docente 
Membro 
efetivo 

35 
Thainara Castro Lima 1527428 

Docente 
Membro 
efetivo 



36 
Thiago Williams Siqueira 2081083 

Docente 
Membro 
efetivo 

37 
Vanessa de Assis Araújo 1303994 

Docente 
Membro 
efetivo 

 

 

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado da Área de Formação Essencial 

(CAFE) estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015. 

 

Art. 3º Revogam-se as portarias anteriores com o mesmo teor. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Original Assinado 

PHILIPPE TSHIMANGA KABUATAKAPUA 
Diretor-Geral Campus Brasília 

 

 

Publicada no BS/IFB, de 15.03.2017 

 


